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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na generace a integraci vietnamské menšiny do

české majoritní společnosti. V práci jsou popsány důvody příchodu Vietnamců do České

republiky, vzdělávání vietnamských dětí na českých školách, integrace Vietnamců a

specifika života vietnamské komunity žijící u nás. Okrajově zmíněným tématem je i

vietnamská kriminalita. Součástí bakalářské práce je vypracovaný dotazník spolu

s diagramy dle odpovědí. Součástí je dodatek se vzorem dotazníku. Cílem práce je

porovnání generací Vietnamců žijících v České republice a jejich pohled na integraci a

začlenění do české společnosti.

Anotation

The bachelor thesis is focusing on generations and integration of Vietnamese

minority to czech major society. In this thesis there are described reasons of imigration of

Vietnamese citizens to the Czech republic, education of vietnamese children on czech

schools, integration of Vietnamese citizens and specification of life of vietnamese

community in the Czech republic. Marginally mensioned topic of this thesis is vietnamese

criminality as well. Part of this thesis is questionnaire with diagrams by the answers.

Another part of thesis is supplement with sample of questionnaire. My goal was to

compare generations of Vietnamese people living in the Czech republic and their opinion

on integration and their integration into the czech society.
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Úvod

Vietnamská menšina. Jedna z mnoha menšin třetích zemí, která si za cíl svého

trvalého či přechodného pobytu vybrala právě zemi v srdci Evropy, Českou republiku.

Vietnamská menšina v Česku je tvořena dvěma skupinami. Jednak jsou to ti, kteří jsou

obyvateli České republiky a mají vietnamskou národnost a poté ti, jež jsou občany České

republiky hlásícími se k vietnamské národnosti. Pro psaní této bakalářské práce jsem si

vybrala právě první, již zmíněnou skupinu. Práci na téma Generace Vietnamců žijící

v České republice a jejich integrace do společnosti jsem si vybrala z toho důvodu, že

setkávání se s touto menšinou je v současné době na denním pořádku každého z nás. Jsou

součástí našich životů, otázkou však zůstává, jaký pohled na tuto menšinu máme. Stejně

jako integrace jiných národnostních menšin do společnosti, tak i tato s sebou nese mnoho

pozitivního i negativního. Pro podporu začlenění menšin vzniklo mnoho projektů a

koncepcí, o kterých bude blíže pojednáno v následujících kapitolách a jež pomohou

objasnit, jaké kroky jsou konány pro co nejplynulejší začlenění obyvatel s vietnamskou

národností do české společnosti.

Primárním cílem práce je objasnění základních kroků, které mají napomoci

integraci vietnamské menšiny do české společnosti. Dalšími cíli je pak zjištění skutečnosti,

jak se vietnamští lidé v České republice cítí, jak zapojení do české společnosti vnímají a

zda vědí, jaké mají možnosti rozvíjení se. V neposlední řadě je cílem zjištění důvodů, které

vedou tuto komunitu k přicestování do České země.

Vietnamci tvoří v České republice oficiálně uznávanou národnostní menšinu od

roku 2013. Vietnamská komunita je často charakterizována jako velmi uzavřená,

samostatná a izolovaná komunita bez výrazné potřeby integrovat se do života české

populace, která stojí na významné vnitřní provázanosti.

Mnoho Vietnamců v České republice žije v relativně náročných poměrech: dlouhá

denní pracovní doba, častá práce o víkendech, pracovní podmínky relativně pod

standardem uplatňovaným v ČR. V komunitě není výjimkou ani lichva nebo

vykořisťování.

První kapitola je zaměřena na stručné představení historie Vietnamu. S historií

Vietnamu je spojen světoznámý ozbrojený konflikt, probíhající na území Vietnamu a

v příhraničních sousedních zemích – Válka ve Vietnamu, která je součástí první kapitoly.

Druhá a třetí kapitola je věnována důvodům příchodu Vietnamců do Československa
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(České republiky) – historie vietnamské imigrace je velice důležitá především pro

pochopení současné existence Vietnamců v Česku – relativně dobré zkušenosti s životem

Vietnamců v Československu před rokem 1989 sehrávají zásadní roli při volbě České

republiky jako cílové destinace imigrantů. Čtvrtá kapitola je zaměřena na vzdělávání

vietnamských dětí inkluzívní školou i výukou. Pátá kapitola je věnována samotné integraci

Vietnamců. V podkapitolách je snahou představit základní státní a neziskové organizace

zabývající se integrací. Mezi hlavní dokumenty pro integraci cizinců patří Státní integrační

program a Koncepce integrace cizinců. Oba tyto dokumenty, které jsou v příslušné

podkapitole představeny, jsou zaměřeny na cílovou skupinu a koordinaci politiky. V šesté

kapitole jsou představeny specifika života vietnamské komunity v České republice. Tato

kapitola představí podmínky pro uznání Vietnamců národnostní menšinou a banánové děti.

Poslední, sedmá kapitola je zaměřena na problémy týkající se kriminality. I přesto, že

celkově je vietnamská migrace, následovaná plynulou integrací do společnosti chápána

spíše pozitivně, jelikož se z české společnosti stává díky tomu společnost multikulturní,

migrace přináší samozřejmě také problémy a úskalí. Jedním z nich je právě kriminalita,

která se pro vietnamskou komunitu dělí na tři stupně.

V praktické části je použita metoda dotazníku. Dotazníkové šetření bylo

vytvořeno na základě 24 systematicky tvořených otázek, s možností uzavřených i

otevřených odpovědí. Šetření se zúčastnilo 55 respondentů, z celkového původně

rozdaného počtu 100 dotazníků. Snahou bylo rozdání dotazníku osobně, a to v golfovém

resortu Černý most, vietnamských restauračních zařízeních a část dotazníku byla rozeslána

formou elektronickou. Návratnost tohoto dotazníku činila více než padesát procent – 55

respondentů. Informace získané v rámci dotazníkového šetření jsou prezentovány

prostřednictvím grafického znázornění spolu se stručným popisem a vyhodnocením

v návaznosti na informace získané rešerší odborné literatury v teoretické části bakalářské

práce.

Základem pro psaní bakalářské práce bylo získání přehledu a informací o

vybraném tématu. Pro zpracování načerpaných informací byla zvolena rešerše odborné

literatury, sběr a následná analýza informací, práce s primárními a sekundárními

dokumenty, které sloužily jako podklad pro psaní především teoretické části.
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1. Vietnamci ve Vietnamu - historie

Tato práce je zaměřena na generace Vietnamců žijící v České republice a jejich

integraci do společnosti. Jedná se tedy o současné chápání začleňování této komunity do

naší společnosti. Nicméně pro práci je podstatné znát i stručnou historii Vietnamu. Je

důležitá především pro pochopení důvodů jejich příchodu do České republiky. Potřeba

odchodu z jejich země je spjata s podmínkami, které se jim naskytují v České republice

oproti těm, které jim jsou nabízeny ve Vietnamu. Každý odchod ze země je spojen

s novými možnostmi a lákavějšími příležitostmi, o kterých bude pojednáno dále. Nyní ale

stručně o vietnamské komunitě ve Vietnamu. Toto etnikum sídlí v Jihovýchodní Asii.

Vietnam neboli Vietnamská socialistická republika se nachází na východním pobřeží

poloostrova Zadní Indie. Sousedními státy jsou Čína, Laos a Kambodža. /viz příloha č. 1/

Ve Vietnamu žije téměř 82,5 milionu obyvatel, čímž se stává třináctou nejlidnatější zemí

světa. Vietnamci tvoří převážnou část obyvatelstva této země. Z již zmíněného počtu

představují téměř 86%. Počátky vietnamského státu se ztrácí v hlubinách dějin. Historicky

nejstarším doloženým územím, které vietnamský stát obýval, je okolí Rudé řeky. Badatelé

usilující o nalezení stop, které by dokázaly spolehlivě určit vznik země, datují založení

dynastie na rok 2879 př. n. l. Vietnamci ovšem svůj původ spojují s různými legendami a

mýty. Nejpopulárnější z nich si v krátkosti představíme. Legenda vypráví o tom, že

Vietnamci jsou potomky nebeského draka Lac Long Quana, který byl synem pravnuka

čínského boha zemědělství Shennunga. Tento potomek pokračoval v práci svého předka,

lidé jej obdivovali a vážili si ho. Místem jeho odpočinku byly vodní hlubiny, kam

sestupoval, když jej na zemi nebylo třeba. Jeho milou se stala Au Co, žena božského

původu, která mu porodila kožený vak, ve kterém bylo sto vajec, ze kterých se vylíhlo sto

dětí. Nebeský drak ovšem svou rodinu velmi zanedbával, většinu času trávil odpočinkem

v hlubinách vod, kam za ním jeho potomci ani žena nemohli, a proto se jednoho dne Au Co


[…]


instrumentální pomoc či asistenci například v doprovodu na úřady. Terénní sociální práce

lze zařadit mezi služby sociální prevence. Větší zapojení terénního šetření spolu s

průzkumy okolí vietnamského etnika by mohlo směřovat k dalšímu rozvíjení výzkumu.
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Zdroj: http://hmvietnam.rajce.idnes.cz/Vietnam_-_Hoi_An/
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Příloha 2 - Budhistický chrám Sapa

Zdroj: http://www.sapa-praha.cz/kultura.html

Příloha 3 - Budhistický chrám Sapa

Zdroj: http://www.sapa-praha.cz/kultura.html
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Příloha 4 - Areál Sapa

Zdroj: http://www.sapa-praha.cz/
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Příloha 5 - Obchody Sapa

Zdroj: http://www.sapa-praha.cz/supermarket_tamda_foods.html
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Příloha 6 - Dotazník

1) Jste:

Muž

Žena

2) Věk:

0-15

16-25

26-35

36-45

46-55

56-65

66-více

3) Jaká je vaše profese?

Student

Dělník

Kuchař/číšník

Jsem na mateřské dovolené

Prodavač

Podnikatel

Nechci uvádět

Jiné …..

4) Jaké je vaše místo narození?

Vietnam

Česká republika

Jiné …..

5) Jak dlouho žijete v České republice?

0-14 (přišel jsem po roce 2000,nebo jsem se zde narodil)

15-24 (přišel jsem po roce 1989)

25-34 i více ( přišel jsem na základě mezinárodních dohod)

6) Jaký je Váš důvod příchodu do České republiky\Československa?

Studium

Ekonomické důvody – za prací

Odchod za rodinou

Narodil jsem se zde

Přišel jsem sem jako malý s

rodinu

Jiné ……..

7) S kým zde žijete?

Sám(a)

S manželkou/přítelkyní

(manželem/přítelem) a dětmi

Pouze s manželkou/přítelkyní

(manželem/přítelem)

Pouze s dětmi

S rodiči

S kamarádem

Jiné …..
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8) Chodí Vaše děti do české školy? (pokud děti máte, pokud ne - pokračujte

otázkou č. 10)

Ano

Ne

9) Chodí na nějaké zájmové kroužky s českými dětmi?

Ano

Ne

Pokud ano, jaké? …….

10) Chodíte se někam bavit?(kino, bowling, adrenalinové sporty, koupliště …)

Ano

Ne

Občas

Pokud ano, kam

11) Dokumenty potřebné k pobytu v ČR jste si vyřizoval/a sám/a? (Pokud ano,

pokračujte prosím otázkou č. 13)

Ano

Ne

12) Pokud ne, kdo Vám s tím pomáhal?

Rodinný příslušník

Kamarád/ka

Překladatel/tlumočník

Zprostředkující agentura

Jiný ….

13) Plánujete návrat do Vietnamu?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

nevím

14) Pokud ano, z jakého důvodu? (jestli ne, pokračujte prosím otázkou č. 15)

Kvůli rodině, která tam zůstala

Kvůli rodině, která zde žije

semnou a chtějí zpět do

Vietnamu

Nelíbí se mi/nám zde

Nabídli mi/nám ve Vietnamu

lepší práci

Vietnam je rodná zem

Jiné …..

15) Co se Vám na životě v ČR líbí?

Pracovní podmínky

Podmínky pro život s rodinou

Kultura

Nic

Jiné …..

16) Co se Vám naopak nelíbí na životě v České republice?

Pracovní podmínky

Podmínky pro život s rodinou

Kultura

Rasismus

Nic

Jiné

69

17) Znáte nějaké organizace/poradny/sdružení pomáhající s integrací cizinců do

České republiky?

Ano

Ne

18) Pokud ano, jaké? (jestli ne, pokračujte prosím otázkou č. 21)

Klub Hanoi

Občanské sdružení Lačhe Čhave

Centrum pro integraci cizinců

Poradna pro integraci

Sdružení občanů zabývající se

emigranty

Sdružení pro integraci a migraci

Jiné ……

19) Využil/a jste někdy jejich služeb?

Ano

Ne

20) Víte, že jsou většinou bezplatné?

Ano

Ne

21) Znáte někoho ze svého okolí, kdo takovýchto služeb využil?

Ano

Ne

Nevím, nejsem si jist/a

22) Jakým jazykem mluvíte ve své domácnosti?

Vietnamsky

Česky

Anglicky

Vietnamsko- česky

Jiné ….

23) Máte v České republice trvalý pobyt?

Ano

Ne

24) Jaké máte státní občanství?

České

Vietnamské

České i vietnamské

Jiné ….
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SUMMARY

The topic Generations of Vietnamese living in the Czech republic and their

integration into society was chosen, because I am meeting this minority and better

knowing of Vietnamese people and their lives. Goal of my bachelor thesis was to assess

how are Vietnamese living in the Czech republic with their integration. In first part of

thesis is summary of text of technical literature, internet sources and my own finding into

continuous and logicaly made text focused on this issue supplemented of characteristic

measures of life of this community in our country. Then you will find here part of history

of Vietnam, their reasons of imigration into the Czech republic, diference of their

generations, education of Vietnamese children on czech schools, organisations helping

their integration (eg. Hanoi club and Lačhe Čahve) and chapter focused on Vietnamese

criminality. Second part is focused on research with questionnaires within this community

and graphic results of this questionnaires. In the last part is recommended way of help with

integration of this minority, mainly the older generations what we discovered from our

questionnaires. This generations are poorly integrated into czech society. Reason for this

poor integration is language barrier but their secretiveness of this community and the fact

that they don’t want to do nothing about this issues. Very big part was focused on study of

technical literature and creating of systematicly made questionnaires which contained 25

questions focused on integration. On the end is recommended the solution for gathering the

informations about this organisations and associations helping in this problematic.