Posudek na bakalářskou práci Ivy Křížalové Generace Vietnamců žijící v

ČR a jejich integrace do společnosti

Bakalářská práce se zabývá v dnešní době dosti aktuálním tématem. Cíl práce je

snad možno definovat jako snahu porovnat generace Vietnamců žijících v České

republice, zjistit, zda mají zájem integrovat se do české společnosti a zda májí

povědomí o institucích napomáhajících této integraci. Tento cíl vyvozuji spíše

z vlastního obsahu práce, protože v práci je definován na třech místech, ale vždy

trochu jinak.

V teoretické části práce autorka rekapituluje historii Vietnamu. Tato historie je

však prezentována zmateně, takže čtenář, který by příslušná fakta neznal, by se

v nich jen stěží orientoval. Tato určitá nekoncepčnost se projevuje i v ostatních

kapitolách. Např. v kapitole 5.1. se nejprve píše o organizacích určených

specificky pro Vietnamce a teprve potom o opatřeních a institucích zaměřených

na cizince obecně. Dosti nelogické se jeví i uspořádání jednotlivých kapitol.

Nejprve je např. zařazena kapitola zabývající se integrací Vietnamců a po ní

následují kapitoly o specifikách života vietnamské komunity a vietnamské

kriminalitě. Poté, bez jakéhokoli propojení, již následuje praktická část, která se

zaměřuje především na otázky integrace vietnamské komunity.

Praktická část není v zásadě formálně strukturována. Obsahuje sice vytyčený cíl,

metody a výzkumný vzorek (nejsou zde stanoveny hypotézy), ale tyto základní

údaje se ztrácejí ve zbytečné mnohomluvnosti. Samostatnou kapitolu netvoří ani

výsledky výzkumu. Čísla grafů neodpovídají číslům otázek, čímž vzniká pro

čtenáře značně nepřehledná situace. Zpracování závěrů výzkumu, stejně tak jako

závěru práce, má stejně zmatečný charakter jako předcházející kapitoly.

Celkově je možno konstatovat, že práce přináší řadu zajímavých údajů, ale

jejich uspořádání je značně chaotické. To se projevuje jak v teoretické, tak i

praktické části. Celkově se práce jeví spíše jako jakási první verze, na které by

bylo třeba ještě hodně pracovat, odstranit opakování některých faktů a logičtěji

uspořádat obsah a v některých případech i sled jednotlivých kapitol. Velkým

nedostatkem práce je i značná stylistická neobratnost autorky. Z hlediska

formálního je třeba připomenout, že literatura je citována podle staré normy.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm dobře – nedostatečně.
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